太阳能中温空气集热器热性能
测试方法
Test methods for the thermal performance of medium temperature
solar air collectors
国家太阳能光热产业技术创新战略联盟标准
T/GRLM 08-2015
2015-12-29 发布 2016-01-29 实施
国家太阳能光热产业技术创新战略联盟 发布

A
     ………………………………….(C.5)
或者以效率的形式表示为：
2
' ( )
( ) m a m a
G e
t t t t
F b c
G G
 
 
   …………………………………...(C.6)
就式(C.6)来说，如果画出效率值对(tm-ta)/G 的关系曲线，则将是一条二次曲线。
式(C.3)和式(C.6)可以用与 C.1 中给出的形式上一致的符号在此写出。对于传热流体平均
温度 tm和总面积
GA ，瞬态效率方程是：
' '( ) m a
G e L
t t
F F U
G
 

  ……………………………………….(C.7)
和
' 2
1 2( ) ( )m a m a
G GG e
t t t t
F a a G
G G
 
 
   ……………………………….(C.8)
对于传热流体平均温度 tm和吸热体面积
AA ，瞬态热效率方程可由式(C.7)和式(C.8)推出，
即：
G
A G
A
A
A
  ………………………………………..…….(C.9)
30
对于传热流体平均温度 tm 和采光面积
aA ，瞬态热效率方程可由式(C.7)和式(C.8)推出，
即：
G
a G
a
A
A
  ………………………………………..…….(C.10)
对于传热流体平均温度 tm 和采光面积
cA ，瞬态热效率方程可由式(C.7)和式(C.8)推出，
即：
G
C G
C
A
A
  ……………………………………….…….(C.11)
C.1.2  采用集热器进口温度的基本方程
在稳态条件下的太阳能集热器热性能，作为集热器进口温度 ti 和集热器总面积
GA 的函
数，可以用下列关系式加以描述：
( ) ( )R e R L i a
G
Q
F G F U t t
A
   …………………………….…….(C.12)